[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.05. 2015 года                         №  199
с. Байкалово

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2015 год

         В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции на 2014-2015 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226,  Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район,

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции в администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2015 год (далее – План).

         2. Руководителям структурных подразделений администрации района:

        1)Обеспечить контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных указанным планом и принять меры, направленные на достижение  конкретных результатов;

        2)Оказывать содействие средствам массовой информации в широком освещении принимаемых мер по предупреждению и противодействию коррупции, обеспечить размещение информации о ходе выполнения мероприятий плана на официальном  сайте администрации.

         3. Ведущему специалисту по организационным вопросам Куликовой А.В. усилить  работу с кадрами администрации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.

         4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования  Байкаловский муниципальный район

                                                                              [image: image2.jpg]

           А.А. Жуков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации МО

Байкаловский муниципальный район

от  08.05.2015  № 199

ПЛАН
мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции  в Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок

выполнения

	1. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов муниципального образования Байкаловский муниципальный район, действующих нормативных правовых актов района
	Специалисты по юридическим вопросам органов местного самоуправления

	В течение года

	2. Совершенствование муниципального  управления в целях предупреждения и  противодействия коррупции

	2.1.
	Приведение в соответствие с Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» административных регламентов предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений
	структурные подразделения администрации района
	II квартал 2015 года

	2.2
	Проведение разъяснительной работы с руководителями и работниками муниципальных учреждений социальной направленности по положениям законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции¸ в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
	Юридический отдел администрации
	В течение года

	2.3
	Осуществление ведомственного контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальными учреждениями социально значимых муниципальных услуг.
	Отраслевые (функциональные) органы
Администрации

муниципального образования Байкаловский муниципальный район
	В течение года

	2.4.
	Осуществление контроля за организацией работы по противодействию коррупции в муниципальных органах
	Заместитель главы администрации по социально-экономическим вопросам
	В течение года

	3. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

	3.1
	Осуществление контроля

за предоставлением муниципальными  служащими и лицами, замещающими муниципальные  должности  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Главный специалист по организационным вопросам Администрации

муниципального образования Байкаловский муниципальный район
	Ежегодно

до 30 апреля (муниципальные служащие),
до 01 апреля

(муниципальные должности)

	3.2
	Проведение анализа
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей   и должностей муниципальной  службы, замещающих муниципальные должности,  должности муниципальной  службы

в администрации района  и членов их семей; соблюдения лицами, замещающими муниципальные  должности муниципальными   служащими ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в  Российской Федерации» и от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	Главный специалист по организационным вопросам Администрации

муниципального образования Байкаловский муниципальный район
	В установленные сроки

	3.3.
	Организация и проведение занятий с муниципальными служащими по вопросу о недопущении коррупционных проявлений при выполнении служебных обязанностей, доведение до муниципальных служащих судебных решений по делам о взяточничестве.
	Главный специалист по организационным вопросам Администрации

муниципального образования Байкаловский муниципальный район
	Ежеквартально на аппаратных совещаниях

	4. Организация мониторинга эффективности противодействия коррупции

	4.1
	Проведение анализа обращений, поступивших от граждан и юридических лиц, в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и о ненадлежащем рассмотрении обращений.
	Главный специалист по общим вопросам Администрации муниципального района
	ежеквартально

	4.2
	Организация и проведение социологического исследования по изучению уровня восприятия коррупции на территории МО Байкаловский муниципальный район
	Главный

специалист по организационным вопросам администрации района
	IV квартал 2015г.

	4.3.
	Организация и проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления
	Главный  специалист по муниципальным услугам
	1 раз в полугодие

	4.4.
	Обеспечение доступности граждан и организаций к информации о деятельности Администрации  в сфере противодействия коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечение доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» путем ее размещения в сети Интернет и на официальном сайте.
	Главный специалист по юридическим  вопросам администрации района, секретарь главы
	В течение года

	5. Реализация антикоррупционных механизмов в бюджетной сфере

	5.1
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных муниципальным учреждениям, в том числе использования субсидии, представленной на иные цели.
	Финансовое управление Администрации
	План контрольных мероприятий